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t;iqj ftys esa tula[;k forj.k o ?kuRo dk rglhyokj 

v/;;u 
 

jaftrk ;kno 

 

'kks/kkFkhZ] Hkwxksy foHkkx, xq# xksfoUn tutkrh; fo'ofo|ky;] ckalokM+k ¼jkt-½ 

 

lkjka'k 

ekuo lalk/ku dks fdlh Hkh HkkSxksfyd {ks= ds vkfFkZd fodkl dk dsUnz fcUnw ekuk tkrk gSA fdlh Hkh {ks= ;k izns'k dk fodkl ogka 

ds ekuo lalk/ku ds fodkl ij gh fuHkZj djrk gSA ;fn ekuo lalk/ku mPp dkS'ky o rduhdh Kku ls ;qDr gksxk rks og izns'k 

fodflr voLFkk esa gksxk rFkk ;fn ekuo lalk/ku rduhdh :i ls detksj ;k dkS'ky ;qDr ugha gksxk rks ml {ks= ds lalk/kuksa dk 

leqfpr mi;ksx ugha gksus ls og fiNM+h voLFkk esa jgsxkA tula[;k rFkk ogka ds lalk/kuksa esa leqfpr rkyesy gh ml {ks= ds 

fodkl dk Lrj r; djrk gSA fdlh Hkh izns'k esa tula[;k o lalk/kuksa dk vuqdwyre forj.k gksuk ml {ks= ds Hkfo"; ds fy, 

mi;ksxh gksrk gSA  

 

eq[;'kCn: ekuo lalk/ku] dsUnz fcUnw] mPp dkS'ky] rduhdh Kku] vuqdwyre forj.k  

 

izLrkouk  

fdlh {ks= ds lexz fodkl esa ogka ds ekuo lalk/ku dk lcls cM+k ;ksxnku gksrk gSA ekuo viuh f'k{kk] rduhdh] Kku] foKku 

dk iz;ksx djds izkd̀frd lalk/kuksa dk mi;ksx dj jgk gS] ftlls lkaLd`frd i;kZoj.k dk tUe gksrk gSA fdlh {ks= dk fodflr 

lkaLdf̀rd i;kZoj.k] ogka ds mPp ekuo lalk/ku fodkl ds ckjs esa crkrk gSA vr% fdlh {ks= ds tula[;k o`f)] forj.k] ?kuRo] 

fyaxkuqikr] lk{kjrk] dk;Z'khy tula[;k dk v/;;u vko';d gS] rkfd ogka ds lkaLd`frd i;kZoj.k ,oa ekuo lalk/ku fodkl ds 

ckjs esa tkudkjh gks ;ldsA fo'o esa dqy tula[;k ds n`f"Vdks.k ls Hkkjr dk nwljk LFkku gSA mUur f'k{kk] rduhdh] mPp ckSf)d 

{kerk ds }kjk Hkkjr viuh dqy tula[;k ds ,d vPNh ifjlEifRr cukus dh vksj vxzlj gSA vr% /khjs&/khjs Kku&foKku ds }kjk 

Hkkjr vus ekuo lalk/ku dks csgrj cukus dh vksj vxzlj gSA  

 

v/;;u dk m|s'; (Objectives of the study):-  

izLrqr 'kks/k i= ds m|s'; bl izdkj gS&  

1- t;iqj ftys esa rglhyokj tula[;k forj.k dk fo'ys"k.k djukA 

2- t;iqj ftys esa tula[;k ?kuRo dk fo'ys"k.k djukA 

3- t;iqj ftys esa tula[;k forj.k ds Lo:i dh tkudkjh iznku djukA  

 

v/;;u {ks= (Study Area) 

jktLFkku ds mÙkjh&iwohZ Hkkx esa fLFkr t;iqj ftys dh HkkSxksfyd fLFkfr 26023* mÙkjh v{kka'k ls 27051* mÙkjh v{kka'k rFkk 74055* 

iwohZ ns'kkUrj ls 76050* iwohZ ns'kkUrj ds e/; gSA t;iqj ftyk jktLFkku dh jkt/kkuh gSA v{kka'kh; n`f"V ls t;iqj ftyk mÙkjh 

xksyk)Z esa ddZ js[kk ls mÙkj esa fLFkr gSA t;iqj ftys dh mÙkjh lhek ij gfj;k.kk dk egsUnzx<+ ftyk] mÙkjh&iwohZ lhek ij 

vyoj] iwohZ lhek ij nkSlk] nf{k.kh lhek ij Vksad] n-i- lhek ij vtesj rFkk if'peh lhek ij ukxkSj o mÙkjh&if'peh lhek ij 

lhdj ftyk fLFkr gSA t;iqj ftys dk dqy {ks=Qy 11143 oxZ fdeh gSA t;iqj {ks=Qy dh n`f"V ls jktLFkku dk 9oka lcls 

cM+k ftyk gSA tks jktLFkku ds 3-30% Hkw&Hkkx ij foLr`r gSaA 
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lkfgR;koyksdu (Review of Literature) 

• ekS;Z] ,l-Mh- ¼2016½ us viuh iqLrd ^lalk/ku Hkwxksy* izokfydk ifCyds'ku] bykgkckn esa lalk/kuksa ds fu;kstu] laj{k.k o 

izcU/ku ij cy fn;k gSA 

• pkS/kjh] vYdk rFkk fiz;adk ¼2018½ us vius 'kks/k ys[k Þtula[;k o`f) ,oa ?kuRo dk rqyukRed v/;;u% jktLFkku jkT; ds 

mRrjh&iwohZ ftyksa ds fo'ks"k lanHkZ esaß crk;k fd jktLFkku ds vU; Hkkxksa dh rqyuk esa jkT; ds mRrjh&iwohZ Hkkx esa tula[;k 

o`f) rhoz xfr ls gqbZ gS ftlesa lokZf/kd o`f) t;iqj ftys esa gqbZ gSA 

• ikyhoky] jktsUnz izlkn rFkk ;kno] ujsUnz flag ¼2018½ us vius 'kks/k ys[k Þvyoj ftys ¼xzkeh.k½ esa ekuo lalk/ku fodklß esa 

vyoj ftys dh tula[;k of̀)] forj.k] ?kuRo rFkk dk;Z'khy ,oa vdk;Z'khy tula[;k dk foospu fd;k gSA  

• ckft;k] izdk'k pUn ¼2022½ us vius 'kks/k ys[k Þt;iqj ftys dh pkSewa rglhy esa tukafddh laLFkku dk cnyrk Lo:iß esa 

tula[;k forj.k] of̀)] ?kuRo] fyaxkuqikr dk fo'ys"k.k izLrqr fd;k gSA  

• pUnsy] lqjsUnz dqekj ¼2023½ us vius 'kks/k ys[k Þcwanh ftys esa tula[;k of̀) ,oa uxjhdj.k dh fLFkfr dk fo'ys"k.kß esa 

tula[;k o uxjhdj.k dh leL;kvksa ij izdk'k Mkyk gSA  

 

vkadM+ksa ds L=ksr rFkk 'kks/k fof/k ra= (Source of data and Estimation Approach):-  

izLrqr 'kks/k i= esa f}rh;d vkdM+ksa dk ladyu ftyk lkaf[;dh :ijs[kk] fofHkUu tux.kuk o"kksZa dh fjiksVksZa ds vk/kkj ij 

fo'ys"k.kkRed :i esa fd;k x;k gS rFkk lkj.kh;u o n.M vkjs[kksa ds ek/;e ls fo'ys"k.k fd;k x;k gSA  

 

tula[;k forj.k ,oa ?kuRo (Population Distrubution and Density) 

fdlh Hkh HkkSxksfyd izns'k dh tula[;k dk izk:i HkkSfrd] lkekftd&lkaLdf̀rd] vkfFkZd rFkk jktuhfrd dkjdksa ls izHkkfor gksrk 

gSA mÙke tyok;q] lery o mitkÅ Hkwfe] i;kZIr ty] [kfut] ifjogu lqfo/kk,a ftl LFkku ij i;kZIr gksrh gS ogka tula[;k dk 

ladsUnz.k vf/kd ik;k tkrk gS rFkk ftu {ks=ksa@izns'kksa esa mijksDr lHkh dkjd izfrdwy gksrs gS ogka ij tula[;k dk ladsUnz.k de 

ik;k tkrk gSA lu~ 2011 dh tux.kuk ds vuqlkj t;iqj ftys esa rglhyokj tula[;k lkj.kh 1 esa n'kkZ;h x;h gS& 

 

lkj.kh&1 

rglhyokj tula[;k forj.k ¼2011½ 

Ø-la- rglhy tula[;k ftys dh dqy tula[;k dk 

izfr'kr 

1.  dksViwryh 4]13256 6-23 

2.  fojkVuxj 166087 2-50 

3.  'kkgiqjk 272632 4-11 

4.  pkSewa 395009 5-96 

5.  Qqysjk ¼eq- lkaHkj½ 241919 3-65 

6.  fd'kux<+ jsuoky 202186 3-05 

7.  ekStekckn 109892 1-65 

8.  nwnw 103124 1-55 

9.  Qkxh 191126 2-88 

10.  lkaxkusj 9]69]696 14-63 

11.  t;iqj 22]98782 34-69 

12.  vkesj 452005 6-82 

13.  teokjkex<+ 30]3236 4-57 

14.  cLlh 2]83594 4-27 
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15.  pkdlw 140720 2-12 

16.  dksV[kkonk 82914 1-25 

17.  ;ksx 6626178 100 

L=ksr %& tux.kuk 2011 

o"kZ 2011 dh tux.kuk ds vuqlkj t;iqj dh dqy tula[;k 6626178 gSA t;iqj esa tula[;k forj.k dk fo'ys"k.k djsa rks blesa 

{ks=h; vlekurk fn[kkbZ nsrh gSA t;iqj rglhy esa lokZf/kd tula[;k gS ;gka t;iqj ftys dh dqy tula[;k dh 34-69 izfr'kr 

tula[;k gS blds ckn lkaxkusj rglhy dk LFkku gS ftlesa t;iqj dh dqy tula[;k dh 14-63 izfr'kr tula[;k gSA bu nksuksa 

rglhyksa esa vf/kd tula[;k dk dkj.k uxjh; {ks= dh vf/kdrk gSA 

xzkeh.k {ks=ksa esa ns[kk tk, rks pkSewa] vkesj] 'kkgiqjk rFkk dksViwryh esa lery o mitkÅ Hkwfe] ifjogu] tykiwfrZ ds dkj.k 

tula[;k dk ladsUnz.k vf/kd ns[kk tk ldrk gS ogh Qqysjk] nwnw] Qkxh] pkdlw rglhyksa esa eq[;r% tykiwfrZ dh deh rFkk Hkwfexr 

ty Lrj dk uhps gksuk de tula[;k ds fy, izeq[k mÙkjnk;h dkj.k gSA blds vykok /kjkryh; Lo:i] tyok;q] d̀f"k vU; 

dkj.k gSA 

 

tula[;k ?kuRo (Population Density) 

tula[;k ?kuRo {ks=Qy rFkk vkcknh  ds vkuqikfrd lEcU/k dks n'kkZrk gSA fdlh Hkh HkkSxksfyd {ks= esa izfr bdkbZ {ks= esa fuokl 

djus okys yksxksa dh la[;k dks tula[;k ?kuRo dgrs gSA 

t;iqj ftys esa tula[;k ?kuRo 1961 esa 136 O;fDr izfroxZ fd-eh- Fkk] tks c<+dj 2011 esa 595 O;fDr izfroxZ fd-eh- gks x;kA 

lkj.kh 2 esa t;iqj o jktLFkku dk ?kuRo n'kkZ;k x;k gSA  

 

lkj.kh&2 

tula[;k ?kuRo ¼2011½ 

o"kZ t;iqj jktLFkku 

1961 136 59 

1971 177 75 

1981 243 100 

1991 336 129 

2001 471 165 

2011 595 200 

L=ksr % tux.kuk 2011 

 

vkjs[k 

tula[;k ?kuRo ¼2011½ 
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t;iqj ftys esa tula[;k ?kuRo esa rglhyokj fHkUurk ns[kus dks feyrh gSA t;iqj ftys esa tula[;k ?kuRo dk izk:i lkj.kh 3 esa 

n'kkZ;k x;k gS & 

 

lkj.kh&3 

rglhyokj tula[;k ?kuRo ¼2011½ 

Ø-la- rglhy dk uke {ks=Qy     ¼oxZ 

fdeh-½ 

tula[;k tula[;k ?kuRo 

1.  dksViwryh 814-34 413256 507 

2.  fojkVuxj 482-36 166087 344 

3.  'kkgiqjk 530-96 272632 513 

4.  pkSewa 683-61 395009 578 

5.  Qqysjk 885-63 241919 273 

6.  fd'kux<+ jsuoky 584-85 202186 346 

7.  ekStekckn 641-1 109892 171 

8.  nwnw 697-46 103124 148 

9.  Qkxh 1114-34 191126 172 

10.  lkaxkusj 701-75 969696 1382 

11.  t;iqj 527-16 2298782 4361 

12.  vkesj 891-22 452005 507 

13.  teokjkex<+ 1033-7 303236 293 

14.  cLlh 654-69 283594 433 

15.  pkdlw 533-55 140720 270 

16.  dksV[kkonk 291-47 82914 284 

 ;ksx 11143 6626178 200 

L=ksr % tux.kuk 2011 

t;iqj ftys dks tula[;k ?kuRo izk:i ds vk/kkj ij fuEu Hkkxksa esa ckaVk tk ldrk gS & 

1- vfr mPp ?kuRo okys {ks= %& bl oxZ esa 600 ls vf/kd ?kuRo okyh rglhy gSA lkj.kh 3-4 ds fo'ys"k.k esa ik;k fd t;iqj 

rglhy ¼4361½ rFkk lkaxkusj rglhy ¼1382½ vfr mPp ?kuRo okyh rglhys gSA ;gka vf/kd ?kuRo ds fy, eq[;r% 'kgjh {ks= 

ds dkj.k vk/kkjHkwr lqfo/kk,a] uxjhdj.k] vkS|ksfxdj.k izeq[k gSA 

2- mPp ?kuRo okys {ks= %& bl oxZ esa 400&600 O;fDr izfr oxZ fdeh- ?kuRo okys {ks= gS ftlesa dksViwryh ¼507½] 'kkgiqjk ¼513½] 

pkSewa ¼578½] vkesj ¼507½] cLlh ¼433½ gSA 

3- e/;e ?kuRo okys {ks= %& bl oxZ esa 200 ls 400 ?kuRo okys {ks= 'kkfey gS ftlesa fojkVuxj ¼344½] Qqysjk ¼273½] fd'kux<+ 

jsuoky ¼346½] teokjkex<+ ¼293½] pkdlw ¼270½ o dksV[kkonk ¼284½ gSA 

4- fuEu ;k de ?kuRo okys {ks= %& blesa 200 ls de ?kuRo okys {ks= 'kkfey gSA ftlesa nwnw ¼148½] ekStekckn ¼171½ o Qkxh 

¼172½ rglhy 'kkfey gSA 

 

fu"d"kZ o lq>ko (Conclusion and Suggestions):- 

izLrqr 'kks/k i= esa t;iqj ftys esa 2011 dh tux.kuk ds vuqlkj rglhyokj tula[;k forj.k rFkk ?kuRo dk fo'ys"k.k fd;k x;k 

gSA tula[;k dk forj.k HkkSxksfyd dkjdksa ¼tykiwfrZ] feV~Vh] mPpkop] tyok;q]½] vkfFkZd dkjdksa ¼vkS|ksfxdj.k] uxjhdj.k] 

[kfut½ rFkk lkekftd o lkaLd`frd dkjdksa ls izHkkfor gksrk gSA  

t;iqj ftys dh t;iqj] lkaxkusj] pkSewa] 'kkgiqjk rglhyksa esa vf/kd tula[;k rFkk nwnw] ekStekckn] Qkxh rglhyksa esa U;wu tula[;k 

forj.k o ?kuRo ik;k tkrk gSA tula[;k ds forj.k dks le:i djus gsrq fuEu lq>ko gS& 
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1- U;wu tula[;k okys {ks=ksa esa vkS|ksfxd bZdkbZ;ka LFkkfir djds vkfFkZd fdz;kdyki c<+k;s tk ldrs gSaA  

2- vk/kkjHkwr lqfo/kkvksa tSls f'k{kk] fpfdRlk] ifjogu] jkstxkj esa o`f) djuh pkfg,A  
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